C O N C L U S I O T E R T I A .

Vt Confessarius sine necessitate licite absolvat Pœnitentes ; non sufficit quod ipsi sit minus probabile , aut aquè probabile esse dispositos quam indispositos .

Ut alicui propositioni assentiamur ; necessum est , ut consideratis omnibus quæ tam pro veritate quam pro falsitate ejus novimus , propter illa determinemur , ut propositionem istam potius veram , quam falsam esse judicemus . Hinc consectorium est ; nunquam nos assentiri propositioni quæ nobis est minus probabilis , quam ejus contradictoria ; & similiter numquam assentiri propositioni quæ nobis est aquè probabilis ac ipsius contradictoria : Neutro siquidem casu possimus ab iis , que tam pro veritate quam pro falsitate novimus , determinari ut potius veram quam falsam judicemus : Nam in priori casu pro falsitate plura quam pro veritate habemus , in posteriori , aque multa . Impossibile proindè est , ut Confessarius confitentes judicet esse rectè dispositos ; si istud sit ipsi minus probabile , vel solummodo aque probabile , quam quod sit indisposito . Jam verò , uti nos existimamus , in ipsum lumen rationis impingit ; dicere quod sine illa necessitate licite absolvas eos , quos tu ipse nequis judicare esse dispositos : quod si hac in re necdum nobis consentias , paulisper suspende dissensum , donec legeris Conclusionem sequentem in qua , tum quæ in hac , tum quæ in præcedenti Conclusione dicta sunt , latius probabimus , ostendendo quod sine omni necessitate illicitè Confessarius absolvat eos , quos probabiliter censet indispositos , sed probabilius astimat esse dispositos .

CONCLUSIO QUARTA.

Ut Confessarius sine ulla necessitate licet absolvat Confiteentes, non sufficit
quod ipsi sit probabilius eos esse ritè dispositos.

CONFESSORIUS non semper potest de suo Pœnitente sine temeritate judicare, cum pro-
babiliter esse ad Absolutionem indispositum.

QUOD non possit quilibet Confessarius de quovis suo Pœnitente sine temeritate judicare eum esse probabiliter ad Absolutionem indispositum, primo etiam intuitu adeo manifestum apparet, ut frustraneum videatur assertionem illam velle probare. Etenim cuiuslibet notum est; quod doctrina de judicio temerario non solum istud, aut isti similia, verum etiam alia longe minora graviter culpet; nam proculdubio culpabile est, non obstantibus quibuscumque probitatis ac pietatis signis externis, de quovis passim homine judicare eum probabiliter esse in reatu peccati mortalis: hoc tamen longe minus est, quam si istud judicares dum cum externis pietatis ac probitatis signis, etiam concurrunt interna, id est illa, quæ suâ sponte quis manifestat Confessario, aut quæ suâ industriâ sagacitas Confessarii indagat. Neque tamen hoc ipsum, juxta communiorum Theologorum sententiam, censi potest tam grave, quam Confessarium judicare de quovis suo Pœnitente, quod non solum sit probabiliter in statu peccati mortalis, sed quod præterea probabiliter sit indispositus, ut per susceptionem Sacramenti Pœnitentiae justificetur. Porro hæc (ut quæ à priori, quemadmodum aiunt, in hanc rem allegari possint, omittemus) à posteriori probant assertionem in principio paragraphi expressam; ita quidem ut à nemine eam negandam esse credamus. An forte negabunt illi qui Pœnitentis conversionem, contrà doctrinam Methodi asserunt esse facillimam? An illi qui secundum doctrinam Methodi mutationem vitæ præviata absolutioni dignos pœnitentiae fructus, ac alia pietatis exercitia justo tempore frequentata, in Pœnitentibus, potissimum confuetudinariis, ut eorum conversio sufficienter probetur, ante Absolutionem exigunt. Sit ergo indubitatum ac firmum, quod non quilibet Confessarius de quovis suo Pœnitente possit sine temeritate judicare, eum probabiliter esse ad Absolutionem indispositum. Non diffitemur equidem, quin frequenter sine temeritate Confessarius judicare possit, quod quidam suus Pœnitens sit probabiliter, imo quod certo ad Absolutionem indispositus; sed negamus quod hoc sine temeritate possit quilibet Confessarius de quovis suo Pœnitente judicare,

§. 2.

Ex anteriori Paragrapho confessarium est, quod Confessario possit esse plus quam
probabile, quod hic suus Pœnitens ad Absolutionem valide suscipienda-
rit ritè dispositus.

SI Confessarius post debitum examen nequeat judicare quod hic illeven Pœnitens sit probabiliter ad Absolutionem indispositus: erit eidem plus quam probabile, quod sit dispositus. Nam si unum contradictorium nequidem habeat verisimilitudinem ullo modo probabilem (sub quo probabili etiam comprehendimus æquivalentem, ut tergiversationes excludamus) alterum contradictorium erit plus quam probabile. Ex. gr. cum nequidem probabile sit quod sol sit minor terræ, confessarium est: ut plus quam probabile sit, quod Sol non sit minor, sed major terræ. Et quia censes probabile quod continuum componatur ex punctis; fieri non potest ut tibi sit plus quam probabile quod non compo-
natur.

natur ex punctis, sed ex divisibilibus sine fine. Sit ergo iterum indubitatum & firmum, quod Confessario possit esse plus quam probabile quod hic suus Pœnitens ad Absolutionem validè suscipiendam, sit ritè dispositus.

§. 3.

Cum Confessario possit esse plusquam probabile, quod hic illeve suus Pœnitens sit ad Absolutionem ritè dispositus, ut illum seposita omni necessitate absolvat, non sufficit ut

Confessario sit probabilius, quod Pœnitens sit dispositus.

ET si quibusdam primo intuitu eadem vel parum diversa videantur probabilius & plusquam probabile, revera tamen multum differunt, siquidem id quod probabilius dicitur solummodo est probabile, nam probabilius vocatur quod in probabilitate excedit alterum probabile cui comparatur, probabilius proinde solum est probabile, si probabile, ergo dubium sive incertum, omne namque probabile, quod toties ante hac ostensum, est dubium sive incertum. Plusquam probabile vocatur illud de cuius veritate habemus notitiam tantam, ut excedat cognitionem sive opinionem probabilem. Igitur plusquam probabile est plusquam incertum, & plusquam dubium, etiam intelligendum dubium positivum ac probabile, ex quibus conjectarum est, quod plusquam probabile nec sit probabile, nec dubium, nec incertum, sed plusquam illa: adeoque necessum est, ut plusquam probabile in aliqua certitudinis specie sit certum, sicut necessum est ut probabilius, sit probabile, dubium & incertum.

His premissis notandum: ratione naturali notissimum esse, quod in rebus ad salutem animæ pertinentibus certa incertis sint proponenda, & in dubiis pars tutior sit eligenda. Quare non veluti solius Augustini lib. 1. de Bapt. contrà Donatistas cap. 3. aut etiam Juris Canonici in cap. 12. & de Hom. volunt vel casuali, item in cap. 5. & de Cler. excom: autoritate stabilita, servanda sunt haec: *Tene certum, dimitte incertum. In dubio via tutior est eligenda.* Sed tamquam ab ipso Jure naturæ constituta. Conjectarum hinc est: quod Confessarius, seposita omni necessitate, nequeat absolvere Pœnitentem, quem probabilius existimat esse ritè dispositum; quandoquidem possit habere dispositionem plusquam probabilem, nam sine illa dubitatione, dispositio plusquam probabilis tutior est quam dispositio quæ est probabilius, adeoque revera solummodo probabilis. Quis enim dubitat quin cum eo quod Pœnitens sit probabilius dispositus, consistat quod sit probabiliter indispositus: nec minus certum, cum eo quod Pœnitens plusquam probabiliter sit dispositus, nullatenus consistere, quod vel probabiliter sit indispositus.

§. 4.

Paulò aliter probatur quod Confessarius sine justa necessitate illicitè absolvat Pœnitentem probabilius tantum dispositum.

Quia peccatum mortale cavendum est, etiam, ut rectè docent omnes Theologi, occasio peccati mortalis, quia adfert morale periculum talis peccati, cavenda est. A pari ergo dicamus quia ad salutem Pœnitentis, & reverentiam Sacramenti cavenda est invalida Absolutionis, etiam cavendum est periculum invalidæ Absolutionis, seposita tamen in hoc posteriori casu necessitate justâ, qua pericula damnorum invalidæ Absolutionis compenset. Igitur illicitè, sine justa necessitate, absolvit illum, quem censes esse probabiliter indispositum, licet tibi sit probabilius quod sit dispositus. Nam si censes esse probabiliter indispositum, te ipso judice, morale periculum est, ne revera sit indispositus; adeoque si cum tum absolvias, te sine necessitate exponis morali periculo absolvendi revera indispositum, et si probabilius sit dispositus,

§. 5. Mora.

§. 5.

Moralia ejusmodi pericula quidam apprehendunt in dubiis Iuris & non facti :
quidam è contrà.

Mirum reperiiri qui illicitum censeant absolvere Pœnitentem , qui scitur habere attritionem , sed ex parte juris probabiliter tantum sufficientem , & tamen licitum dicunt absolvere eum , qui id quod ex parte juris certò requiritur , tantum habeat dubiè sive probabiliter , dubio sive probabilitate tenentibus se ex parte facti : ex. gr. cum saltem probabile censeant , quod attritio salutaris debeat procedere ex amore Dei prædominante , judicabunt non absolvendum eum , qui scitur solum ex metu servili , vel tantum ex amore Dei non prædominante de peccatis dolere , in quo rectè judicant , sed malè in hoc ; quod existiment sine necessitate absolvendos illos , qui probabiliter tantum habent dispositionem ex parte juris requisitam , ut si probabiliter tantum habeant verum & efficax propositum peccata sua mortalia in posterum vitandi . Quid enim tantoperè refert an ob juris , an ob facti probabilitatem Confessarius sine justâ necessitate exponat se & Pœnitentem periculo absolvendi invalidè . Quandoquidem probabilitas Iuris & probabilitas facti , id est , dubium utriusque , si sit æquè magnum , inferat invalidè absolvendi periculum æquè magnum .

E contra reperiuntur , qui plus difficultatis reperiunt in probabilitate sive dubio facti , quam juris . Ex. gr. illicitum , & meritò , dicent occidere animal quod probabiliter est homo , & tamen iidem illi , quod mirum , existimabunt quod secundum sententiam probabilem , ut volunt , sibi liceat occidere furem cum rebus notabilis momenti aufugientem , id est , licitum esse occidere eum , de quo ad minus dubium est an non occidatur contrà legem aeternam . Et hi verosimiliter facilius censemunt , licitum esse Confessario absolvere Pœnitentem cum probabilitate juris , quam cum probabilitate facti . Verum sine fundamento ; quandoquidem , juxta ante dicta , probabilitas facti , & probabilitas juris , si sint æquales , adferant dubium æquale , adeoque æquale periculum absolvendi invalidè .

§. 6.

Ex damnatione Propositionis prima in Decreto Innocentii XI. infertur quod non liceat sine necessitate absolvere illum qui probabiliter est indispositus , et si sit probabilius dispositus .

Propositio prima inter condemnatas ab Innocentio XI. sic habet : *Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti , relicta tutiore , nisi id vetet lex , conventio , aut periculum gravis damni incurrendi , hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi , Ordinis Sacerdotalis , aut Episcopalis .* Hanc propositionem , quemadmodum & reliquias eodem Decreto comprehensas Pontifex velut ad minus scandalosam & in praxi perniciosa proscriptit . Et vero cum propositio non distinguit inter probabilitatem juris & probabilitatem facti , proculdubio comprehendit utramque : condemnatio preinde etiam se extendit ad utramque , negando quod in conferendis Sacramentis liceat sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti relicta tutiore , sive sit probabilitas juris sive facti .

Ex eadem condemnatione redarguuntur etiam illi qui circa materiam insensibilem , qualis est internus dolor pœnitentis , putant licitum sequi sententiam probabilem , et si non circa sensibilem , siquidem propositio condemnata adeoq; & ejus condemnatio loquuntur generaliter de valore Sacramenti , nec mirum cum Sacramentum non minus à probabilitate circa materiam insensibilem quam circa sensibilem periclitetur . Nec valet quorundam responsio quod circa insensibilem non possit haberi notitia nisi probabilis : etenim contrarium jam probatum est §. 1. & 2. hujus Conclusionis . Discursui quem hoc §. instituimus ex con-

dein-

damnatione 1. propositionis inter 65. non absimilis est ille quem Pater Carolus de Assumptione refert in Libello quem ipse vocat *La vérité opprimée*, non veluti suum, nam ille ipse illum improbat, sed tamquam Illustrissimi Domini Tornacensis, qui ad Illustrissimum Dominum Archi-episcopum Cameracensem scribit hæc verba. *Vous enseignez sans doute, Monseigneur, comme tous les vrais Theologiens & selon le sentiment Apostolique de notre S. Pere le Pape, que bien loin qu'il suffise pour absoudre un Pecheur de n'avoir pas une evidence physique de son indisposition, il faut au contraire qu'un fidele Dispensateur de ce Sacrement de reconciliation ait une certitude morale de la bonne disposition de son Penitent; & il n'est jamais permis de se mettre dans un hazard apparent de rendre le Sacrement nul, hors le cas de nécessité, où l'on hazarde plutost le Sacrement, que de laisser le Pecheur sans le secours spirituel.* Quod Illustriss. Dominus Tornacensis ibidem dicit de certitudine morali suo loco in his ipsis nostris Thesibus explicabimus & examinabimus.

C O N C L U S I O Q U I N T A.

Vt Confessarius licita absolvat pœnitentes non debet de illorum dispositione habere certitudinem Metaphysicam, Physicam, aut moralem tantam, qualis potest haberi in Historiis humanis, neque tantam ut est illa qua haberi potest, de propria dispositione.

CERTITUDO Metaphysica habetur de illis rebus quas ita novimus, ut una noverimus ne quidem per Deum fieri posse ut in illis fallamur; talem habemus de omnibus illis rebus quas scimus à Deo esse revelatas; item de his principiis Metaphysices, Logices, Matheſeos, Arithmeticæ: *Impossible est idem simul esse & non esse. Contradictoria non possunt esse simul vere. Si aequalibus addas inegalia tota erunt inegalia.* Omnes numeri pares possunt dividiri in duas partes aequales. &c. Talis item habetur de infinitis aliis propositionibus five principiis five conclusionibus, modò sint evidenter necessaria, item de infinitis consequentiis evidenter necessariis. Probatione non indiget quod talem certitudinem Confessarius de Pœnitentis dispositione habere non debeat, imo sine revelatione divina talem habere non potest.

Certitudo physica habetur de illis rebus quas ita novimus; ut una noverimus naturaliter fieri non posse ut aliter se habeant. Ex. gr. tali certitudine scimus quod lapis casurus sit, si illum ex manu dimittamus; item quod hic illevè liquor, in quo deprehendimus omnes proprietates aquæ, verè sit aqua, &c. Quod etiam hæc certitudo non requiratur in Confessario, rursùs est indubitatum.

Certitudo moralis Historica habetur de illis rebus, quas ex testimonio humano ita novimus subsistere, ut una noverimus moraliter fieri non posse ut non ita se habeant; moraliter hoc loco idem valet quod tali modo agendi hominum, ut qui illius testimonio non defert, merito habeatur exoticus, & ineptus ut cum hominibus agat. Ex. gr. moralem habemus certitudinem quod Julius Cæsar exstiterit. Quod dentur Antipodes. &c. Quia qui non defert testimonii quæ habentur ex illo testandi modo, quem adferunt Historiæ ac enarrationes de Julio Cæsare & Antipodibus, ineptus est ut cum hominibus res humanas tractet, cum sèpissimè eveniet ut si talia maneant ipsi adhuc suspecta de falsitate, potissimum in praxi, necessum erit, ut in ipso conspiciantur actiones & omisiones intolerabiles, idque quotidie, imo quolibet ferè momento. Iterum nímis certum est, quod talem certitudinem Confessarius de pœnitentis dispositione habere non debeat.

Quod quamdam certitudinis moralis speciem habere quis possit de propria sua bona dispositione, rectè colliges ex hoc loco S. Scripturæ, *Sicut agite ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis 2. Petri 1. v. 10.* Siquidem longè difficilius est, ut quandam moralis certitudinis speciem habeamus de nostra vocatione & electione, adeoque etiam de:

de perseverantia finali, quam ut aliquam ejusmodi certitudinem habeamus de praesenti bona nostra dispositione. Negari igitur non potest: quin quamdam certitudinem moralem habere quis possit, de praesenti bona animae suae dispositione cum posit illam habere de sua vocatione & electione. Neque tamen requiritur ut Confessarius de poenitentis bona dispositione habeat certitudinem tantam, quantum homo de sua dispositione habere potest. Non dico quantum hic Confessarius de sua dispositione habet, nam fieri potest, ut tam malus sit hujus in individuo Confessarii status, ut nullam prorsus certitudinem, imo nec probabilitatem, aut fundatam suspicionem habeat de bona sua dispositione. Hoc solummodo dico quod cum homo possit majorem certitudinem habere de bono statu animae suae quam de bono statu alterius (ceteris nimis paribus) non requiri, ut Confessarius tantam habeat de bona dispositione Poenitentis, quantum de sua habere potest. Quod mox dixerimus, ceteris paribus, idcirco est; quia disfiteri nec volumus nec possumus quin possint esse illae circumstantiae tum ex parte Poenitentis, tum ex parte Confessarii, ut fieri vix possit, quod Confessarius quia multis distractus, ab Orationibus sepe avocatus, pro multis animabus rationem redditurus, tantam habeat de sua bona dispositione certitudinem, quantum habeat de bona dispositione hujus sui Poenitentis, qui nec multis est distractus, nec inter orandum interpellatur, neque pro animabus aliorum rationem reddere debet.

CONCLUSIO SEXTA.

Confessarius potest & debet de Pœnitentis sui bona dispositione habere aliquam speciem certitudinis moralis.

Conclusione quartâ diversis paragraphis Lectorem, ut confidimus, illuc tandem deduximus, ut admissurus sit, vel admittere saltem debeat; Confessario posse esse plusquam probabile, quod Pœnitens ad Absolutionem sit ritè dispositus: quo casu erit in Confessario moralis quedam certitudo de bona dispositione Pœnitentis. Quid in hac probatione negari potest? An antecedens, hoc scilicet: fieri potest ut Confessario sit plusquam probabile Pœnitentem suum esse ritè dispositum, an inquam hoc antecedens negari potest? Certè non videmus quo colore; postquam illud paragraphe 2. Conclusio-
nis quartæ evidenter deduxerimus ex doctrina paragraphi ibidem præcedentis; quæ, ut nobis saltem videtur negari non potest. Sed forte displicet consequentia quam hic facimus, illa scilicet: Confessario potest esse plusquam probabile quod hic suus Pœnitens sit ritè dispositus, ergò Confessarius habet moralē certitudinem de bona dispositione Pœnitentis: sed consequentia evidenter patet ex illis quæ dicta sunt Conclusione 4. §. 3. en tamen adhuc aliam consequentia istius probationem. Si Confessarius censeat esse plusquam probabile quod Pœnitens sit dispositus, judicabit non superesse ullam probabilitatem de indispositione: non habebit prōinde justam rationem, rebus istis proportionatam, de bona Pœnitentis sui dispositione dubitandi, vel potius eum veluti dubiè tantum dispositum tractandi, adeoque habet de bona ejus dispositione aliquam moralis certitudinis speciem.

Sicut hinc patet quod Confessarius de bona Pœnitentis dispositione certitudinem moralem habere poscit, ita nunc ostendendum est, quod, justâ necessitate depositâ, certitudinem illam habere debeat: ostenditur autem hanc ratione; Conclusione 4. §. 3. & 4. demonstratum est, quod Confessarius, justâ necessitate depositâ, illicite absolvat confitentes, nisi ipsi sit plusquam probabile eos esse ritè dispositos; jam verò, iis obtentis, habet Confessarius certitudinem moralem, nimis rebus istis proportionatam, quod Pœnitentes sint ritè dispositi: ergò sicut, justâ necessitate depositâ, debet Confessario esse plusquam probabile quod Pœnitens sit ritè dispositus priusquam illum absolvat; ita quo-

que de hoc habere debet quamdam certitudinem moralem : dico *quamdam*, quia non est necessum , prout ante ostensum est , ut habeatur certitudo moralis tanta , quanta haberi potest circà historias humanas , aut quantam aliqui habent de propria sua dispositione. Imo certitudo moralis , quam habere possumus de dispositione alterius, habet quoque suos gradus : nam circà illos qui sunt eminenter pii, major haberi potest , quām circà alios : major quoque haberi potest , cæteris paribus , circà illos qui multis annis creduntur in justitiâ perseverasse , quām circà alios qui recenter sunt reconciliati , vel jam reconciliandi. Major etiam haberi potest circà personas, quæ non obligantur ratione alicujus specialis Officii pro aliis pervigilare, quasi rationem pro animabus illorum reddituræ ; quām haberi possit circà illos quibus animarum regimen incumbit. Major præterea haberi potest circà eos , qui frequenter in solitudine soli Deo vacant , solisque rebus spiritualibus incumbunt : quam de aliis, qui vi Statûs , Officii , aut aliâ ratione rebus temporalibus multum sese immiscere coguntur. Major denique haberi potest de illis qui vive in Officiis spirituâlibus , vive in temporalibus , paucioribus ac minoribus, quām de aliis , qui multis ac magnis distrahuntur.

C O N C L U S I O S E P T I M A.

Respondeatur quibusdam objectionibus adversùs doctrinam illam de certitudine morali moverisolutis.

§. I.

Datur ratio cur non rectè dicatur sufficere , quod Confessarius habeat prudens, ut vocant , judicium de bona Pœnitentis dispositione.

O Deus, inquit aliqui , est in hâc materiâ ille terminus *certitudo moralis*, quo titulo vel solo ab illo termino abstinentia erat , & in ejus locum substituendus alius , dicendo nimirum , sufficere quod Confessarius habeat *prudens judicium de bona dispositione Pœnitentis* ; ita illi : quibus respondemus : quod priorem partem objectionis attinet , illi rem nobis concedant , id est , si nobis concedant , justâ necessitate seposita , requiri ut Confessario sit plusquam probabile Pœnitentem esse ritè dispositum ; ita ut sine temeritate judicare non possit , quod sit probabiliter indispositus ; si inquam hoc nobis concedant , superesse solam quæstionem de nomine , quæ in hoc sita est ; an istud vocari debeat certitudo moralis , nec ne : in qua quæstione dum nos partem affirmativam , illi verò negatiyam amplectuntur , non multum ab invicem distamus.

Ad secundam partem objectionis pro certitudine morali substituentem *judicium prudens*, ut vocant, respondeatur: merito nobis in hâc materiâ displicere terminum istum *judicium prudens* vel ex eo solo titulo, quod illo abutantur homines ad laxitatem proni, qui, dum quodvis oblevissimam ratinunculam probabile vocare amant, non difficuler quidlibet ferè, & quantumvis absurdum , ac à veritate alienum , uti probabile , ita & prudens judicabunt. Deinde ut ad rem ipsam veniamus ; quomodo judicium tuum potes censere prudens , nisi tu ipse existimes esse moraliter certum ? Etenim si censeas esse faltem probabile quod præstiteris sis judicium falsum , præstabis illud imprudenter , quia ipse nosti quod te exponas periculo erroris: Nam qui *dubitatis*, *judicat non sè temere consentire oportere*. Aug. I. 10. de Trin. c. 10. proinde sicut cavendum S. Aug. censet, ne quis, sciens aliquid non ita esse, mentiatur ut decipiatur; ita cavendum docet ne quis nesciens aliquid non ita esse, opinetur ut decipiatur. Ib. I. 11. c. 5. Sed demus non esse magnam imprudentiam judicare quempiam esse bene dispositum , quem censes esse probabiliter indispositum , eò quod falsitatem illius judicii non reputes esse magnum malum : an idè non erit major imprudentia , quod sine necessitate

te exponas periculo absolvendi quempiam invalidè ; & prout communiter sit , sine debita dispositione mittendi ad Sacram Communionem ? Videat hinc Lector quām imprudenter pro certitudine morali notus quidam ELOQUENTIA PROFESSOR substituerit judicium prudens ; cum hoc prudens esse non possit , nisi sit saltem moraliter certum ; quō admisso , ne tum quidem nisi imprudenter in hac materia usurpatur hic terminus judicium prudens , quandoquidem homines ad laxitatem proni sexcenties illo abutentur . Sed impossibile est (inquit noster ELOQUENTIA PROFESSOR) habere hic certitudinem moralem de dispositione Poenitentis . Cui ego : si hoc impossibile est , pariter impossibile est habere judicium prudens . Cæterum certitudinem illam moralem non esse impossibilem , probatum est Conclusio 6. veluti evidenter confessarium ex eo quod posst Confessario esse plusquam probabile quod Pœnitens sit bene dispositus , ita ut sine temeritate judicare non posst quod sit indispositus ; atque ita corruunt omnia quæ dictus ELOQUENTIA PROFESSOR allegat adversus doctrinam de certitudine morali in Methodo expressam : quam verosimiliter ideò inconditis suis clamoribus , & censuratum ineptius diffamare voluit , ut hisce fulcris doctrinæ sue imbecillitatem tantisper sustentaret . Porro , uti per hæc refutata sunt paucissima ad doctrinam spectantia , quæ dicti PROFESSORIS ELOQUENTIA libro continentur ; ita per Appendicem hisce Thesibus adjungendam toti mundo manifesta siet calumnia circà doctrinam de Sigillo Confessionis in eodem libello expressa , & falsificata mīhi impacta .

§. 2.

Qui loco Certitudinis Moralis in hac materia volunt substituere Judicium prudens , malè nos culpant de novitate termini .

Antedictus PROFESSOR ELOQUENTIA dicit certitudinem moralem esse pure speculativam , noviter inventam seu fictam . Hæc ille in sua oratione auspiciali inchoatus Lectionem Eloquentiae , & Eloquentiae specimen unà daturus ; in qua oratione Methodum remittendi & retinendi peccata , qua parte dicit in Confessario requiri certitudinem moralem , multis invectivis traducere non est veritus : atque illa est causa cur Adversarium dum ei in hac materia respondemus PROFESSOREM ELOQUENTIA VOCABIMUS : ubi vero ad facta , quæ nobis objicit , perventum fuerit , RELATOREM FIDELEM VOCABIMUS : istud namque nomen sibi implicitè vendicat , dum libellum in quo ista enarrat RELATIONEM FIDELEM intitulare præsumit . Porro ille ELOQUENTIA PROFESSOR certitudinem moralem noviter inventam dicit ; sed quo colore ? Numquid enim notissima est partitio certitudinis in Metaphysicam , Physicam , & Moralem ? Nonnè æquè frequens est mentio hujus postremae certitudinis , ac duarum anteriorum ? sed Patres , inquit , & Concilia eam non requisiuerunt in hac materia : ad hæc ego : quod Concilium , quis Patrum in terminis , ut aiunt , dixit ; ut Confessarius confitentes licet absolvat , sufficere judicium prudens de illorum bona dispositione ? & quamvis dixissent istud sufficere , adde quamvis etiam non dixissent requiri certitudinem moralem , immēritò nos argueret dictus ELOQUENTIA PROFESSOR ; cum jam ante & autoritate & ratione ostensum sit , quod judicium prudens nequeat esse probabile ac incertum , debet proinde esse certum ; si debeat esse certum , debet habere aliquam certitudinem ; sed non debet habere Metaphysicam , non etiam Physicam , non quoque Moralem qualis est Historica , non tantam , quanta haberi potest de propriâ conscientiâ : supereft ergo ut habere debeat illam , quam ante descripsimus , id est , qualem habere quis potest de bonâ dispositione alterius hominis . Talis ergo haberi debet , sepositâ nimis justâ necessitate , quæ excludat probabilitatem de indispositione Pœnitentis . Hinc S. Carolus , Vir in quo primævus Ecclesiæ spiritus non modice reucebat , vult ut differatur Absolutio , donec evidens appareat emendatio in iis , qui tametsi dicant &

polli-

pollicentur quod se eximent peccato ; tamen Confessario P R O B A B I L E M faciunt metum ne contrarium contingat. Immane quantum ab hac doctrina distat noster ELOQUENTIA PROFESSOR ! qui etiam in paritate spei & metus , id est , dum æque probabiliter poenitens est indispositus ac dispositus , censet eum absolvendum. Si ita se res habet , jam PROFESSIONE ELOQUENTIA contra quod ante docuerat , dicere debet , ut licite absolvatur. Poenitens in Confessario non requiri judicium prudens de bona ipsius dispositione. Imo non requiri judicium ullum vel imprudens de bona dispositione : etenim sicut nemo potest prudenter judicare quod arenae maris sint numero pares , imo nec imprudenter : ita quoque nec prudenter nec imprudenter judicare potest unam contradictiarum esse veram , dum utramque habet æquæ probabilem. Verum cum vir iste (quemadmodum illi qui in praesenti submersionis periculo se se constitutos vident) quilibet vel apparens ad se trahere soleat , verendum ne pro se arripiat quæ mox dicta sunt , quasi sibi admissum foret quod Concilia & Patres non significaverint , requiri in hac materia certitudinem moralem à nobis assertam : revocandæ sunt ei in memoriam famosæ illæ Aug. sententiaz : Tene certum , dimittit incertum : Hom. 41. inter 50. Graviter (quis) peccaret in rebus ad salutem animæ pertinientibus vel eo solo quod certis incerta responderet. 1.1. de Bapt. contra Donat. c. 3. has sententias non solum Augustinum sed proculdubio etiam alios Patres docuit lumen rationis. Sed nulla in illis mentio , inquiet forte Adversarius , Certitudinis Moralis : quam ergo certitudinem vult intelligi , dum sententiae illæ indefinitæ ac universales applicantur huic materia ? Metaphysica , Physica , &c. uti jam toties ostensum , intelligi non potest : ergo intelligenda est moralis ante à nobis descripta.